

令和7年度 出資団体評価シート

1 基本情報

団体名	(公財) 札幌市公園緑化協会	所管課	建) みどりの推進課
基本財産	40,000千円	記入者	担当 廣島 電話 011-211-2533
設立年月日	昭和59年(1984年) 9月1日	本市出資額	10,000千円 (出資割合 25.0%)
設立・出資目的	都市緑化、公園緑地及び自然環境等に関する事業を通して、みどり豊かで潤いのある持続可能な都市づくりを推進するとともに、健全な地域社会の形成と生活文化・福祉の向上に寄与すること。	出資年月日	昭和59年(1984年) 9月1日
代表者	理事長(常勤) 前田 明寿(市OB)	沿革	昭和59年 財団法人札幌市公園緑化協会設立 札幌市都市緑化基金の造成、管理及び運営 札幌市豊平川さけ科学館の管理運営 昭和62年 百合が原公園の管理運営 平成2年 厚別公園の管理運営 平成5年 農試公園屋内広場の管理運営 平成7年 豊平公園、平岡樹芸センターの管理運営 平成11年 川下公園の管理運営 平成12年 大通公園、中島公園、円山公園の管理運営 平成13年 平岡公園の管理運営 平成15年 モエレ沼公園の管理運営 平成18年 指定管理者制度導入による指定管理開始 平成22年 国営滝野すずらん丘陵公園の総括管理 平成25年 公益財団法人に移行
主な出資者	① 札幌市 (25.0%) ② (公財) 札幌市公園緑化協会 (75.0%) ③ ④ ⑤ ⑥		
団体所在地	〒 060-0031 札幌市中央区北1条東1丁目6番地16 アルファ北1条ビル4階	電話	011-211-2579

2 実施事業

(詳細については事業評価シート参照)

(1) [No.] [主要事業名] (該当ページ)	[設立・出資目的と当該事業との具体的な関連性]
① 都市緑化基金等事業 (5ページ)	② 指定管理等公園施設事業 (6ページ)
札幌市都市緑化基金の造成・管理を行うとともに、各種事業を通じて、民有地緑化の推進と緑化の普及啓発を推進する。また、市民参加・協働等により、みどり豊かで持続可能な都市づくりの推進、コミュニティの活性化を図る。	公園緑地・施設の管理・運営を通じて、都市緑化の推進や自然環境保全に関する普及啓発を行うことにより公共の福祉の増進に寄与し、市民参加・協働等により公園緑地・施設が有する役割や機能の充実・発展とコミュニティ活性化を図る。
③ 国営公園等受託事業 (7ページ)	④ 国営公園等受託事業 (8ページ)
公園緑地・施設の管理運営にあたり、当該団体の自立性、自主性を高めるため、市民の利便に資する各種附帯事業の経営を行う。	公園・施設の管理・運営を通じて、都市緑化の推進や自然環境保全に関する普及啓発を行うことにより公共の福祉の増進に寄与する。また、市民参加・協働等により公園・施設が有する役割や機能の充実・発展とコミュニティ活性化を図る。
⑤	⑥
⑦	⑧
(2)総支出に占める事業支出割合	100.0% (主要事業支出合計 1,888,209千円 + 総支出 1,888,210千円)
(3)主要事業の有効性 (出資・設立目的に対して事業効果は、十分出ているか)	
評価	■ 十分出ている □ 高める余地あり □ 出していない
理由	公園緑地の良好な管理、緑化普及啓発等の各種緑化推進施策の実施、公園施設における開かれた管理運営及び市民参加・協働の推進等により、公共の福祉に大きく寄与している。
(4)主要事業の質・量 (出資・設立目的の達成のために、必要十分な事業が実施されているか)	
評価	■ 実施されている □ 一部見直す必要がある □ 実施されていない
理由	公園・施設における管理運営、民有地緑化及び緑化普及啓発等に対する市民の意識は多様化しており、これらに的確に対応するため、今後とも市民ニーズに適合した事業の実施が必要である。

3 団体職員・構成員等

令和7年4月1日現在(単位:人)

	本市OB	本市派遣	プロパー	その他	総数	プロパー職員の年齢構成	役員の任期
役員						10歳代 40歳代 17 20歳代 2 50歳代 21 30歳代 11 60歳代 5 平均年齢 47.1 歳	理事 2 年 監事 4 年
常勤理事	1				5		代表権のある役員の就任年月
常勤監事							理事長 R7.4
非常勤理事		2					副理事長
非常勤監事		2					職員総数の推移(人)
職員							R05.4.1時点 247
常勤管理職	1		11	1	248		R06.4.1時点 253
常勤一般職	3		45	128			
非常勤職員			59				

4 財政状況

※数字は団体決算ベース（金額単位：千円）

区 分				R5年度決算	R6年度決算	(経常収益比)	(前年比)	
財務状況	正味財産増減計算書	正味財産増減計算書	経常増減	経常収益(a)	1,837,756	1,886,902	(100.0%)	(+49,146)
				経常費用(b)	1,854,407	1,888,210		(+33,803)
				うち管理費等(c)	11,789	8,909	(0.5%)	(▲ 2,880)
				うち人件費(d)	799,159	822,556	(43.6%)	(+23,397)
				当期経常増減額(e)	▲ 16,651	▲ 1,308		(+15,343)
				当期正味財産増減額(f)	▲ 23,787	▲ 6,355		(+17,432)
	貸借対照表	資産(g)	流動資産(h)	154,364	167,449		(+13,085)	
			固定資産(i)	824,125	812,004		(▲ 12,121)	
			うち基本財産(j)	40,000	40,000		(0)	
			負債(k)	321,677	338,626		(+16,949)	
		流動負債(l)	流動負債(l)	166,167	170,007		(+3,840)	
			固定負債(m)	155,510	168,619		(+13,109)	
		正味財産(n)		656,812	640,827		(▲ 15,985)	
		借入金残高(o)		0	0		(0)	

R6年度決算の概要

区分	当期収入の増減、収支の状況、資産・負債の大幅な変動の要因等
a	モエレ沼公園野球場の指定管理開始による指定管理収益増加、及び売店収入・委託販売手数料が増加したため。
b,d	最低賃金の上昇や物価の高騰の影響による職員人件費増加、及び事業費の負担が増加したため。
k	固定負債である退職給付引当金が増加したため。

※詳細は、別添の貸借対照表、正味財産増減計算書を参照。

5 本市の財政的関与

※数字は札幌市決算ベース（金額単位：千円）

区 分	R5年度決算	R6年度決算	(前年比)
市補助金・交付金・負担金	1,700	0	(▲ 1,700)
市委託料	1,171,010	1,209,814	(+38,804)
市業務委託料	20,692	17,231	(▲ 3,461)
うち随意契約	9,092	5,590	(▲ 3,502)
市指定管理費	1,150,318	1,192,583	(+42,265)
うち非公募	0	16,408	(+16,408)
(参考) 再委託額	233,705	227,838	(▲ 5,867)
うち市業務委託分	0	0	(0)
再委託率	(20.0%)	(18.8%)	(▲ 1.1%)
市貸付金	0	0	(0)
市貸付金残高	0	0	(0)
損失補償等限度額	0	0	(0)
損失補償契約等に係る債務残高	0	0	(0)
(参考) 市施設利用料金収入	124,447	115,592	(▲ 8,855)
うち非公募	0	0	(0)

6 財務指標に基づく評価

(金額単位：千円)

項 目		R5年度	R6年度	(前年比)	評価基準	備 考
(1)健全性	剰余金(n-j)	616,812	600,827	(▲ 15,985)	前年比較増	正味財産-基本財産
	自己資本比率(n÷g)	67.1%	65.4%	(▲ 1.7%)	≥50%	正味財産÷資産
	流動比率(h÷l)	92.9%	98.5%	(+5.6%)	≥150%	流動資産÷流動負債
	固定比率(i÷n)	125.5%	126.7%	(+1.2%)	≤100%	固定資産÷正味財産
	借入金依存度(o÷g)	0.0%	0.0%	(0.0%)	前年比較減	借入金残高÷資産
(2)生産性	職員一人当たり経常収益	7,440千円	7,458千円	(+18千円)	前年比較増	経常収益÷職員総数
	人件費率(経常収益比)(d÷a)	43.5%	43.6%	(+0.1%)	前年比較減	人件費÷経常収益
	職員一人当たり管理費	48千円	35千円	(▲ 13千円)	前年比較減	管理費等÷職員総数
	管理費率(経常収益比)(c÷a)	0.6%	0.5%	(▲ 0.2%)	前年比較減	管理費等÷経常収益
(3)自立性	市依存度 (収入)	0.6%	1.2%	(+0.6%)	前年比較減	市収入(注1)÷経常収益
	市財政的関与割合(収入)	70.6%	70.2%	(▲ 0.3%)	前年比較減	市収入(注2)÷経常収益
健全性の評価		□ 非常に高い	□ 高い	□ 概ね健全	■ やや低い	□ 低い
理由	債務超過や累積欠損の状態になく、自己資本比率が65.4%であり借入金もないものの、当期正味財産増減額が5期連続赤字となっている。また、最低賃金の上昇・物価の高騰による委託費の増加で、特定資産を取崩し剰余金が減少しており、健全性はやや低い。生産性、自立性に関しては、前年度と同程度であり、大きな変動はない。職員一人当たりの経常収益は若干増加している。					

(注1)市収入＝市補助金・交付金・負担金＋市業務委託料（随意契約分）＋市指定管理費（非公募分）＋市施設利用料金収入（非公募分）

(注2)市収入＝市補助金・交付金・負担金＋市業務委託料＋市指定管理費＋市施設利用料金収入

7 「札幌市出資団体の在り方に関する基本方針」に基づく具体的な行動計画の評価

ここでは、具体的な行動計画(※1)で示した取組目標について、年度ごとの指標(※2)の達成状況とその評価を行う。

※1詳細については具体的な行動計画（別冊子）を参照

※2指標の実績値は各年度末時点のもの

(1)出資・出捐

○取組計画		現状値 (R 5 年度)	R 6 年度	R 7 年度	R 8 年度	R 9 年度	備考
No.	指標名						
	○出資比率の維持						
①	本市からの出資比率	目標	25%	25%	25%	25%	
		実績	25%	25%			
		評価	達成				
未達成理由と今後の対応（R 6 年度の評価が未達成の場合のみ記載する）							

(2)人的関与

○取組計画		現状値 (R 5年度)	R 6年度	R 7年度	R 8年度	R 9年度	備考
No.	指標名						
	○最低限の人的関与の継続						
①	市職員の評議員への就任数	目標		1人	1人	1人	1人
		実績	1人	1人			
		評価		達成			
未達成理由と今後の対応（R 6年度の評価が未達成の場合のみ記載する）							

(3)団体の活用

○取組計画			現状値 (R 5 年度)	R 6 年度	R 7 年度	R 8 年度	R 9 年度	備考
No.	指標名							
	○団体の専門性を活かした新たな事業の展開							
①	教育・専門機関との共同研究等の実績件数	目標		14件	14件	15件	15件	
		実績	14件	16件				
		評価		達成				
②	緑化等に係る技術講習、養成講座の実績件数	目標		340件	340件	350件	350件	
		実績	334件	371件				
		評価		達成				
③	ボランティアの会員数	目標		735名	735名	740名	740名	
		実績	735名	739名				
		評価		達成				
未達成理由と今後の対応（ R 6 年度 の評価が未達成の場合のみ記載する）								

(4)更なる経営の安定化

○取組計画		現状値 (R 5 年度)	R 6 年度	R 7 年度	R 8 年度	R 9 年度	備考
No.	指標名						
○自主事業収入の安定化等による収支の改善							
①	委託販売手数料の増加	目標	28,000千円	29,000千円	30,000千円	31,000千円	
		実績	26,155千円	30,441千円			
		評価	達成				
未達成理由と今後の対応（ R 6 年度の評価が未達成の場合のみ記載する）							

(5)団体統制

○取組計画		現状値 (R 5 年度)	R 6 年度	R 7 年度	R 8 年度	R 9 年度	備考
No.	指標名						
	○人材の確保・育成の推進						
①	就業・給与制度の見直し	目標		実施・改善	実施・改善	実施・改善	実施・改善
		実績	実施・改善	実施・改善			
		評価		達成			
②	育児に係る研修会実施・フォローアップ	目標		0回	1回	1回	1回
		実績	0回	1回			
		評価		達成			
子育てを予定する職員に対して、個別説明会を行った。							
未達成理由と今後の対応（R 6 年度の評価が未達成の場合のみ記載する）							
○取組計画		現状値 (R 5 年度)	R 6 年度	R 7 年度	R 8 年度	R 9 年度	備考
No.	指標名						
	○コンプライアンスの強化						
①	内部統制システムの構築	目標		計画	計画	実施	実施
		実績	構築なし	計画			
		評価		達成			
未達成理由と今後の対応（R 6 年度の評価が未達成の場合のみ記載する）							

(6)札幌市の施策との連動

○取組計画		現状値 (R 5 年度)	R 6 年度	R 7 年度	R 8 年度	R 9 年度	備考
No.	指標名						
	○障がいのある方の自立支援						
①	障害者就労支援施設からの 物品調達や業務委託の金額	目標	4,180千円	4,190千円	4,200千円	4,200千円	
		実績	4,166千円	4,292千円			
		評価	達成				
②	障がいのある方の法定雇用 人数及び雇用率	目標	4人・2.86%	4人・2.86%	4人・2.86%	4人・2.86%	法定雇用率以上、法定雇用 数+1を目指す。
		実績	3人・2.21%	3人・2.15%			
		評価	未達成				
未達成理由と今後の対応（R 6 年度の評価が未達成の場合のみ記載する）							
	高等支援学校と連携して、実習生を受け入れるなど職場への適応と定着を図った結果、令和7年度に入り目標を達成している。						

8 情報公開等の状況

ホームページ公開情報	
ホームページアドレス	http://www.sapporo-park.or.jp
Eメールアドレス	info-park@sapporo-park.or.jp
【経営状況等】	
■ 定款	■ 役員名簿
■ 事業報告書	■ 決算書
■ 団体機構図	■ 事業計画書
■ 中長期的な経営計画	■ 予算書
【事業情報等】	
■ 実施事業（イベント）情報	■ 管理施設情報
■ その他（オンライン販売、求人情報）	
ホームページ以外の情報媒体	
広報誌・冊子の発行：	S N Sの発信として、Instagram、X(旧ツイッター)、Facebook、youtube、LINEなど各公園に適した発信方法を活用している。

※特記ない限り、本評価シートの情報は令和7年7月1日現在のものです。

事業評価 (1) 都市緑化基金等事業

1. 事業概要	事業所管課：建設局みどりの推進部みどりの推進課	担当：廣島	電話：011-211-2533
(1)事業内容	①都市緑化基金の造成（募金等による収入確保）及び事業収入の安定確保並びに適正な管理運用 ②さっぽろガーデンシティ活動支援事業 ・緑化思想の啓発事業 ・緑化活動ボランティア養成事業 ・市民活動支援事業		
(2)事業目的	札幌市都市緑化基金等を活用した民有地緑化、緑化推進に関する普及啓発、ガーデニングボランティア等の人材育成及びコミュニティの活性化等を図る事業を実施する。		
(3)事業開始	昭和59年(1984年) 9月1日		

2. 実施結果

2. 実施結果

(1)事業収支 (単位: 千円)	項目	R5年度	R6年度	(前年比)	
	収入 (経常収益比)	18,852 (1.0 %)	27,561 (1.5 %)	(+8,709)	
	市補助金・交付金・負担金	1,700	0	(▲ 1,700)	
	市業務委託料	11,600	11,641	(+41)	
	市指定管理費			(0)	
	市施設利用料金収入			(0)	
	自主事業収入 (補助金除く)			(0)	
	その他収入	5,552	15,920	(+10,368)	
	費用 (支出)	17,858	28,368	(+10,510)	
	事業費	17,744	28,235	(+10,491)	
管理費等	114	133	(+19)		
収支差	994	▲ 807	(▲ 1,801)		
収支比率	105.57%	97.16%	(▲ 8.41%)		
(2)活動指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
①	植樹等による民有地緑化事業等	4回	4回	4回	4回
②	都市緑化サポーターの養成事業	1事業	1事業	1事業	1事業
③	緑化推進に関する普及・啓発事業	3事業	4事業	5事業	5事業
④					
⑤					
⑥					
(3)成果指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
①	記念樹プレゼント (苗木配付数)	416本	800本	811本	800本
②	さっぽろまちづくりガーデニング講座修了生数	11人	15人	17人	15人
③	キラリ！さっぽろ公園30選応募作品数	482点	500点	611点	600点
④	園芸等に関する冊子の発行部数	3,800部	4,000部	3,000部	3,000部
⑤					
⑥					

3. 所管局による評価

(1)事業の実施結果の有効性	事業目的に対して事業の効果は	<input checked="" type="checkbox"/> 十分出ている	<input type="checkbox"/> 高める余地あり	<input type="checkbox"/> 出していない
	「さっぽろまちづくりガーデニング講座」は、花や緑を通して地域や社会に貢献できるボランティア、都市緑化のサポーターを目指す市民にとっては他にない事業であり、ガーデニングボランティアの人材養成を着実に進めるなど、本市の都市緑化の推進に寄与していると評価できる。園芸等に関する冊子の発行部数は目標を下回る結果となったが、冊子を掲載しているホームページの閲覧数は増加しており、普及啓発の一助を担っていると評価できる。令和6年度には、都市緑化に関する意識の高揚と推進を図ることを目的として、花や緑に関心を寄せる市民を対象に専門家による講演会を新たに開催している。引き続き、緑化推進の普及に向けた様々な取組を期待する。			
(2)収支状況	当該事業の収支状況は	<input type="checkbox"/> 良好	<input checked="" type="checkbox"/> 見直しの余地あり	<input type="checkbox"/> 要改善
	近年の基金の運用益減少に加えて人件費、物価の上昇を受け、令和6年度から基金の一部を取り崩して事業費を確保している。今後はより一層事業の効率化や見直し等を図ることで、収支の改善に向けて取り組んでほしい。			

事業評価 (2) 指定管理等公園施設事業

1. 事業概要	事業所管課：建設局みどりの推進部みどりの推進課	担当：広島	電話：011-211-2533
(1)事業内容	<p>①以下の施設（大通公園など29公園及び札幌市豊平川さけ科学館）における指定管理者としての管理運営</p> <p>1 大通公園、2 中島公園、3 豊平川緑地（上流地区）、4 円山公園、5 百合が原公園、6 モエレ沼公園、7 川下公園、8 北郷公園、9 豊平川緑地（下流地区）、10 豊平公園、11 平岡公園、12 清田南公園、13 平岡樹芸センター、14 農試公園、15 発寒西陵公園、16 手稲稲穂公園、17 北発寒公園、18 前田公園、19 前田森林公園、20 星置公園、21 明日風公園、22 山口緑地、23 西岡公園、24 西岡中央公園、25 吉田川公園、26 創成川公園、27 旭山記念公園、28 札幌市豊平川さけ科学館、29 月寒公園、30 モエレ沼公園野球場</p> <p>②（指定管理者制度開始前） 地方自治法の管理委託制度による公園の管理運営</p>	<p>市委託料(随意契約) 5,590</p> <p>市指定管理費(公募) 1,176,175</p> <p>市指定管理費(非公募) 16,408</p>	
(2)事業目的	都市公園等の管理運営を通して公園緑地の保全と多様な利用、都市緑化の推進及びその普及啓発を図り、ソフト・ハード両面から利用者の総合的な満足度を向上させる。		
(3)事業開始	①平成18年(2006年) 4月1日 ②昭和59年（1984年）年9月1日		

2. 実施結果

(1)事業 収 支 （ 単 位 千 円 ）	項目	R5年度	R6年度	(前年比)	
	収入	1,319,642	1,354,762	(+35,120)	
	(経常収益比)	(71.8 %)	(71.8 %)		
	市補助金・交付金・負担金			(0)	
	市業務委託料	9,092	5,590	(▲ 3,502)	
	市指定管理費	1,150,318	1,192,583	(+42,265)	
	市施設利用料金収入	124,447	115,592	(▲ 8,855)	
	自主事業収入（補助金除く）	33,790	38,408	(+4,618)	
	その他収入	1,995	2,589	(+594)	
	費用（支出）	1,389,017	1,419,625	(+30,608)	
	事業費	1,380,305	1,413,042	(+32,737)	
	管理費等	8,712	6,583	(▲ 2,129)	
	収支差	▲ 69,375	▲ 64,863	(+4,512)	
収支比率		95.01%	95.43%	(+0.43%)	
(2)活動指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
① 利用促進事業企画件数		397件	390件	437件	414件
② 緑化植物園展示会開催件数		46回	46回	48回	49回
③ 利用者アンケート（公園の総合満足度）件数		3,499件	4,000件	3,486件	4,000件
④					
⑤					
⑥					
(3)成果指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
① 利用料金収入		124,447	116,291	115,592	140,590
② 緑の相談件数(豊平公園)		11,082件	11,100件	11,430件	11,500件
③ 緑化植物園展示会開催期間中の入館者数		124,335	121,850	165,081	128,842
④ 利用者アンケート（公園の総合満足度）		94.26%	90%	93.98%	90%
⑤					
⑥					

3. 所管局による評価

(1)事業の実施結果の有効性	事業目的に対して事業の効果は	<input checked="" type="checkbox"/> 十分出ている	<input type="checkbox"/> 高める余地あり	<input type="checkbox"/> 出ていない
	<p>利用促進事業企画件数及び展示会開催件数の増加により、展示会開催期間中の入館者数は目標値を達成している。また、公園の総合満足度についても目標値を達成し、例年の高い数値を維持していることも評価できる。引き続き利用者の満足度を維持・向上させる取組みに努めていただきたい。</p>			
(2)収支状況	当該事業の収支状況は	<input type="checkbox"/> 良好	<input checked="" type="checkbox"/> 見直しの余地あり	<input type="checkbox"/> 要改善
	<p>収支差はマイナスであり、利用料金収入はパークゴルフ場利用者数の減少や農試公園改修工事の影響により目標値を下回るなど、厳しい状況が続いている。本市としても必要な連携を図りつつ、安定した収支状況となるよう、事業内容の見直しや効率化を図るとともに、利用促進に努め利用者数の増加を図っていただきたい。</p>			

事業評価 (3) 公園施設等附帯収益事業

1. 事業概要	事業所管課： 建設局みどりの推進部みどりの推進課	担当： 廣島	電話： 011-211-2533
(1)事業内容	①売店の営業（営業場所は百合が原公園など16公園施設及びウェブサイト） 鉢花、花苗、園芸用品等の販売。 ②自動販売機の設置（川下公園など27公園施設） ③臨時売店、移動販売車の営業 （厚別公園など17公園施設での臨時売店、移動販売車など）		
(2)事業目的	公益事業を支えるために必要な収益事業の拡充・強化に努め、公園緑地・施設利用者の利便性とサービスの向上を図るため、公園施設等における便益事業を行う。		
(3)事業開始	昭和59年(1984年) 9月1日		

2. 実施結果

(1)事業 収 支 （ 単 位 千 円 ）	項目	R5年度	R6年度	(前年比)	
	収入	98,311	112,997	(+14,686)	
	(経常収益比)	(5.3 %)	(6.0 %)		
	市補助金・交付金・負担金			(0)	
	市業務委託料			(0)	
	市指定管理費			(0)	
	市施設利用料金収入			(0)	
	自主事業収入（補助金除く）	97,973	112,677	(+14,704)	
	その他収入	338	320	(▲18)	
	費用（支出）	63,572	67,826	(+4,254)	
	事業費	63,168	67,505	(+4,337)	
	管理費等	404	321	(▲83)	
	収支差	34,739	45,171	(+10,432)	
	収支比率	154.65%	166.60%	(+11.95%)	
(2)活動指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
①	各種教室の開催数（百合が原・豊平・川下公園）	167件	170件	233件	185件
②	臨時売店設置数	845件	400件	882件	900件
③	イベント満足度アンケート件数	2,014件	2,000件	2,500件	2,500件
④					
⑤					
⑥					
(3)成果指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
①	売店収入	42,647	39,132	53,729	56,196
②	自動販売機・手数料収入	55,326	55,567	58,948	58,742
③	イベント事業等の参加者アンケート（満足度）	93.1%	92%	95.08%	92%
④					
⑤					
⑥					

3. 所管局による評価

(1)事業の実施結果の有効性	事業目的に対して事業の効果は	<input checked="" type="checkbox"/> 十分出ている	<input type="checkbox"/> 高める余地あり	<input type="checkbox"/> 出していない
	売店収入、自動販売機・手数料収入について、売店商品拡充等の積極的な取組を通じて目標を上回る実績を達成した。また、イベント事業等の参加者アンケートについても、目標を上回る高い水準を達成している。今後も、利用者の利便に資する取組の充実を図り高い満足度を維持していくこと、さらには団体の健全性、自立性を高めるため一層の収益確保に向けた取組を期待したい。			
(2)収支状況	当該事業の収支状況は	<input checked="" type="checkbox"/> 良好	<input type="checkbox"/> 見直しの余地あり	<input type="checkbox"/> 要改善
	売店収入および自動販売機・手数料収入について、目標金額を達成している。今後も自主事業収入による更なる収益の確保に努めていただきたい。			

事業評価 (4) 国営公園等受託事業

1. 事業概要	事業所管課：建設局みどりの推進部みどりの推進課	担当：広島	電話：011-211-2533
(1)事業内容	国営滝野すずらん丘陵公園運営維持管理業務 (一般財団法人公園財団と共同体で管理) <札幌市公園緑化協会担当> ・企画立案及びマネージメント業務 ・植物管理、施設管理、利雪 ・入園料の徴収等 ・利用者指導及び利用者サービス ・公園内巡視作業、安全管理、救急救護、防災計画、災害対策、緊急時対策、臨機の措置 ・環境への配慮 <一般財団法人公園財団担当> ・公園利用促進への取組(広報・行催事等) ・市民参加による公園運営 ・収益施設運営 ・自主事業		
(2)事業目的	滝野すずらん丘陵公園運営維持管理業務の代表団体として、一般財団法人公園財団と連携しながら、全体のマネジメント及び各事業の企画立案・実施、植物や園内施設等の適正な管理を実施する。		
(3)事業開始	平成22年(2010年) 4月1日		

2. 実施結果

(1)事業 収支 (単位 千円)	項目	R5年度	R6年度	(前年比)	
	収入	402,642	391,581	(▲ 11,061)	
	(経常収益比)	(21.9 %)	(20.8 %)		
	市補助金・交付金・負担金			(0)	
	市業務委託料			(0)	
	市指定管理費			(0)	
	市施設利用料金収入			(0)	
	自主事業収入(補助金除く)			(0)	
	その他収入	402,642	391,581	(▲ 11,061)	
	費用(支出)	383,960	372,390	(▲ 11,570)	
	事業費	381,519	370,635	(▲ 10,884)	
	管理費等	2,441	1,755	(▲ 686)	
	収支差	18,682	19,191	(＋509)	
	収支比率	104.87%	105.15%	(＋0.29%)	
(2)活動指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
①	利用プログラムの開催回数(通年)	-	290	488	295
②	マスコミ報道件数(夏期のみ)	105	-	-	-
③	利用プログラムの開催回数(夏期のみ)	324	-	-	-
④	記者発表の件数	-	25	37	27
⑤	S N Sによる情報発信件数	-	755	1,331	765
⑥					
(3)成果指標		R5年度実績	R6年度目標	R6年度実績	R7年度目標
①	利用者の確保(入園者数・通年)	-	337,000	471,562	339,000
②	公園運営に関する利用者の「非常に満足」及び「まあまあ満足」の回答比率(通年)	-	90.0%	98.0%	90.5%
③	利用者の確保(入園者数・夏期のみ)	315,363	-	-	-
④	公園運営に関する利用者の「非常に満足」及び「まあまあ満足」の回答比率(夏期のみ)	98.0%	-	-	-
⑤					
⑥					

3. 所管局による評価

(1)事業の実施結果の有効性	事業目的に対して事業の効果は	<input type="checkbox"/> 十分出ている	<input checked="" type="checkbox"/> 高める余地あり	<input type="checkbox"/> 出していない
	令和6年度は5年ぶりに年間を通して新型コロナウイルスの感染による規制や制限等の無い状況下で運営が行われ、全ての指標において目標が達成された。長いコロナ禍で定着した行動様式により、団体での来園者数が減少するなど、完全にその影響を払拭しているとは言いがたいといえるなか、目標を達成した点は評価できる。 国営公園を管理することで、外国人観光客への対応、災害時及び緊急時対応、地域連携による協働事業の推進などに関するノウハウを習得し、他の公園施設の管理運営方法の改善に活かしていただくことを期待する。			
(2)収支状況	当該事業の収支状況は	<input type="checkbox"/> 良好	<input checked="" type="checkbox"/> 見直しの余地あり	<input type="checkbox"/> 要改善
	令和5年12月に受託した当公園運営維持管理業務の現契約は、従前の契約と比べて経費が削減されている中、合理化やコストカットに取り組むことでプラスの収支を確保している。引き続き、管理運営レベルを下げることなく効率的な施設運営に努め、利用者数の増加に繋げていただきたい。			

貸借対照表

令和 7年 3月31日現在

公益財団法人札幌市公園緑化協会

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	89,308,483	42,608,575	46,699,908
現金	2,062,226	2,629,410	△ 567,184
小口現金	128,194	142,924	△ 14,730
普通預金	87,118,063	39,836,241	47,281,822
未収金	56,242,381	91,028,029	△ 34,785,648
売掛金	3,052,906	2,576,612	476,294
前払金	9,189,738	7,852,638	1,337,100
預け金	9,500	9,500	0
貯蔵品	2,173,251	2,589,773	△ 416,522
商品	7,472,892	7,698,429	△ 225,537
流動資産合計	167,449,151	154,363,556	13,085,595
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	39,898,438	39,898,438	0
定期預金	101,562	101,562	0
基本財産合計	40,000,000	40,000,000	0
(2) 特定資産			
退職給付引当資産	156,202,278	140,392,467	15,809,811
運営安定化積立資産	40,000,000	50,000,000	△ 10,000,000
都市緑化基金引当資産	540,564,888	550,195,304	△ 9,630,416
特定資産合計	736,767,166	740,587,771	△ 3,820,605
(3) その他固定資産			
建物	2,750,818	2,882,049	△ 131,231
建物附属設備	11,273,331	11,520,727	△ 247,396
構築物	2,774,169	3,091,169	△ 317,000
車両運搬具	8	8	0
什器備品	882,306	1,658,640	△ 776,334
機械装置	2	2	0
リース資産（有形）	12,395,122	19,213,540	△ 6,818,418
電話加入権	1,577,291	1,577,291	0
敷金	3,584,000	3,594,000	△ 10,000
その他固定資産合計	35,237,047	43,537,426	△ 8,300,379
固定資産合計	812,004,213	824,125,197	△ 12,120,984
資産合計	979,453,364	978,488,753	964,611
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	105,188,368	111,423,154	△ 6,234,786
前受金	608,380	481,420	126,960
買掛金	907,786	880,138	27,648
預り金	1,971,081	7,029,559	△ 5,058,478
リース債務	5,136,362	6,973,407	△ 1,837,045
賞与引当金	24,962,275	24,191,494	770,781
未払法人税等	11,826,000	7,537,300	4,288,700
未払消費税等	19,407,100	7,650,800	11,756,300
流動負債合計	170,007,352	166,167,272	3,840,080
2. 固定負債			
退職給付引当金	156,202,278	140,392,467	15,809,811
長期リース債務	12,417,186	15,117,192	△ 2,700,006
固定負債合計	168,619,464	155,509,659	13,109,805
負債合計	338,626,816	321,676,931	16,949,885
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
寄付金	40,000,000	40,000,000	0
基金積立補助金	515,254,294	515,254,294	0
基金積立寄付金	25,310,594	34,941,010	△ 9,630,416
指定正味財産合計	580,564,888	590,195,304	△ 9,630,416
（うち基本財産への充当額）	40,000,000	40,000,000	0
（うち都市緑化基金への充当額）	540,564,888	550,195,304	△ 9,630,416
2. 一般正味財産			
一般正味財産合計	60,261,660	66,616,518	△ 6,354,858
（うち特定資産への充当額）	40,000,000	50,000,000	△ 10,000,000
正味財産合計	640,826,548	656,811,822	△ 15,985,274
負債及び正味財産合計	979,453,364	978,488,753	964,611

正味財産増減計算書

令和 6年 4月 1日から令和 7年 3月31日まで

公益財団法人札幌市公園緑化協会

		(単位：円)	
科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	142,801	82,004	60,797
基本財産受取利息	142,801	82,004	60,797
特定資産運用益	5,141,560	3,919,476	1,222,084
特定資産受取利息	40,773	35,207	5,566
都市緑化基金受取利息	4,950,787	3,704,269	1,246,518
特定資産受取配当金	150,000	180,000	△ 30,000
事業収益	1,868,281,857	1,829,882,926	38,398,931
指定管理費収益	1,192,582,600	1,150,318,200	42,264,400
利用料金収益	115,592,436	124,446,604	△ 8,854,168
受託事業収益	415,275,753	428,555,820	△ 13,280,067
イベント事業収益	7,453,660	6,966,870	486,790
受講料収益	7,970,000	7,361,916	608,084
売店収益	53,729,439	42,646,595	11,082,844
施設収益	16,730,460	14,260,860	2,469,600
手数料収益	58,947,509	55,326,061	3,621,448
受取補助金等	10,800,000	624,000	10,176,000
受取民間助成金	800,000	624,000	176,000
都市緑化基金取崩収益	10,000,000	0	10,000,000
受取寄付金	962,474	2,494,295	△ 1,531,821
都市緑化基金事業寄付金	398,173	709,765	△ 311,592
緑の募金	260,266	937,689	△ 677,423
受取寄付金	304,035	846,841	△ 542,806
雑収益	1,572,853	753,389	819,464
受取利息	28,302	482	27,820
広告収益	0	320,000	△ 320,000
雑収益	1,544,551	432,907	1,111,644
経常収益計	1,886,901,545	1,837,756,090	49,145,455
(2) 経常費用			
事業費	1,879,301,178	1,842,617,425	36,683,753
役員報酬	7,598,592	7,598,592	0
給料	450,549,891	437,246,605	13,303,286
賞金	344,280,869	330,776,553	13,504,316
退職給付費用	23,357,746	26,361,562	△ 3,003,816
福利厚生費	1,971,589	1,974,301	△ 2,712
商品仕入費	28,855,696	22,384,449	6,471,247
旅費交通費	968,444	1,846,033	△ 877,589
通信運搬費	11,750,450	11,326,282	424,168
減価償却費	10,279,660	15,516,812	△ 5,237,152
什器備品費	4,917,758	4,926,969	△ 9,211
消耗品費	66,828,509	63,204,346	3,624,163
備品購入費	5,977,725	4,812,713	1,165,012
修繕費	23,705,925	43,646,079	△ 19,940,154
原材料費	19,328,251	21,476,711	△ 2,148,460
印刷製本費	1,855,804	1,843,381	12,423
被服費	2,256,364	1,483,180	773,184
燃料費	37,996,364	35,960,675	2,035,689
光熱水費	205,535,558	203,654,079	1,881,479
賃借料	38,854,390	41,510,332	△ 2,655,942
保険料	7,042,339	7,298,109	△ 255,770
諸謝金	6,361,885	5,788,500	573,385
報酬費	5,584,984	6,262,776	△ 677,792
租税公課	85,261,552	78,969,870	6,291,682
支払負担金	12,580,948	13,455,630	△ 874,682
支払寄付金	220,000	0	220,000
委託費	454,899,405	435,182,075	19,717,330
ソフトウェア使用料	5,467,076	4,779,389	687,687
広告宣伝費	3,600,194	2,930,446	669,748
支払手数料	5,744,312	5,071,697	672,615
交際費	8,370	6,440	1,930
報償費	600,796	176,050	424,746
支払利息	383,624	342,785	40,839
講習・研修費	2,453,735	2,158,533	295,202
雑費	2,222,373	2,645,471	△ 423,098
管理費	8,908,729	11,789,409	△ 2,880,680
役員報酬	3,737,308	3,746,808	△ 9,500
給料	2,226,588	2,557,649	△ 331,061
賞金	6,142	0	6,142
退職給付費用	153,350	230,267	△ 76,917
福利厚生費	10,192	12,260	△ 2,068
旅費交通費	2,256	2,541	△ 285
通信運搬費	34,948	41,015	△ 6,067
減価償却費	1,466,033	3,778,540	△ 2,312,507
什器備品費	634	2,112	△ 1,478
消耗品費	37,829	46,476	△ 8,647
備品購入費	8,393	0	8,393
修繕費	249	283	△ 34
印刷製本費	6,468	0	6,468
燃料費	6,234	8,087	△ 1,853
光熱水費	61,991	72,447	△ 10,456
賃借料	416,440	481,623	△ 65,183
保険料	4,841	6,359	△ 1,518
諸謝金	154,000	176,000	△ 22,000
租税公課	36,148	26,280	9,868
支払負担金	24,927	28,545	△ 3,618
委託費	184,088	205,799	△ 21,711
ソフトウェア使用料	61,634	55,451	6,183
広告宣伝費	54,184	80,484	△ 26,300
支払手数料	193,920	213,583	△ 19,663
交際費	630	560	70
支払利息	969	2,152	△ 1,183
講習・研修費	5,740	0	5,740
雑費	12,593	14,088	△ 1,495
経常費用計	1,888,209,907	1,854,406,834	33,803,073
当期経常増減額	△ 1,308,362	△ 16,650,744	15,342,382
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
その他経常外収益	6,779,510	3,819,200	2,960,310
雑収入	6,779,510	3,819,200	2,960,310
経常外収益計	6,779,510	3,819,200	2,960,310
(2) 経常外費用			
固定資産除却損	6	907,749	△ 907,743
建物除却損	0	1	△ 1
建物附属設備除却損	0	530,275	△ 530,275
車両運搬具除却損	0	1	△ 1
什器備品除却損	6	16	△ 10
リース資産除却損	0	377,456	△ 377,456
その他経常外費用	0	2,510,777	△ 2,510,777
雑損失	0	2,510,777	△ 2,510,777
経常外費用計	6	3,418,526	△ 3,418,520
当期経常外増減額	6,779,504	400,674	6,378,830
税引前当期一般正味財産増減額	5,471,142	△ 16,250,070	21,721,212
法人税、住民税及び事業税	11,826,000	7,537,300	4,288,700
当期一般正味財産増減額	△ 6,354,858	△ 23,787,370	17,432,512
一般正味財産期首残高	66,616,518	90,403,888	△ 23,787,370
一般正味財産期末残高	60,261,660	66,616,518	△ 6,354,858
II 指定正味財産増減の部			
受取補助金等	369,584	2,070,333	△ 1,700,749
都市緑化基金積立補助金	0	1,700,000	△ 1,700,000
都市緑化基金積立寄付金	369,584	370,333	△ 749
一般正味財産への振替額	△ 10,000,000	0	△ 10,000,000
都市緑化基金振替額	△ 10,000,000	0	△ 10,000,000
当期指定正味財産増減額	△ 9,630,416	2,070,333	△ 11,700,749
指定正味財産期首残高	590,195,304	588,124,971	2,070,333
指定正味財産期末残高	580,564,888	590,195,304	△ 9,630,416
III 正味財産期末残高	640,826,548	656,811,822	△ 15,985,274